



利星行有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：238)

二零零三年度業績公佈

摘要

- 本集團於二零零三年度內取得理想增長，營業額約為91億9,200萬港元，上升49%。
- 股東應佔溢利約為2億3,400萬港元，較去年同期上升8%。
- 每股基本盈利為25港仙(二零零二年：23港仙)。
- 董事會建議派發末期股息每股3港仙(二零零二年：3港仙)。

業績

利星行有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及附屬公司(「本集團」)截至二零零三年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同往年之比較數字載列如下，乃根據香港公認會計原則之規定而編製：

綜合損益賬

截至二零零三年十二月三十一日止年度

	附註	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元 (重列)
營業額	1	9,192,300	6,175,455
銷售貨品及服務成本		<u>(8,268,518)</u>	<u>(5,280,798)</u>
毛利		923,782	894,657
其他收入及收益		89,022	96,234
銷售及分銷成本		(103,055)	(143,899)
行政開支		(343,356)	(311,759)
其他經營開支		<u>(169,720)</u>	<u>(254,714)</u>
經營溢利	2	396,673	280,519
財務費用		(78,164)	(83,162)
應佔溢利及虧損：			
共同控權合資企業		759	49,981
聯營公司		<u>18,904</u>	<u>59,764</u>
除稅前溢利		338,172	307,102
稅項	3	<u>(76,206)</u>	<u>(79,842)</u>
未計少數股東權益前溢利		261,966	227,260
少數股東權益		<u>(27,554)</u>	<u>(10,863)</u>
股東應佔溢利		<u>234,412</u>	<u>216,397</u>
股息	4	<u>28,535</u>	<u>28,535</u>
每股盈利	5	港仙	港仙
基本		<u>24.6</u>	<u>22.8</u>
攤薄		<u>23.6</u>	<u>21.7</u>

附註：

1. 分類資料

按主要業務，本集團營業額及來自經營溢利之貢獻分析如下：

	營業額		經營溢利之貢獻	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元 (重列)	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元 (重列)
汽車及零件貿易	5,723,351	3,543,817	200,699	144,023
重型機械貿易	2,090,221	1,314,707	91,176	66,550
物業發展及投資	138,679	177,936	766	(74,203)
一般貿易及服務	4,375,012	3,582,279	57,281	59,579
證券買賣及經紀服務	18,862	44,091	2,600	33,881
外匯買賣	15,899	51,758	(12,223)	13,330
信貸	27,812	21,286	40,630	12,683
其他	2,282	3,800	38,988	40,654
	<u>12,392,118</u>	<u>8,739,674</u>	<u>419,917</u>	<u>296,497</u>
業務之間的對銷	<u>(3,199,818)</u>	<u>(2,564,219)</u>	<u>(23,244)</u>	<u>(15,978)</u>
	<u>9,192,300</u>	<u>6,175,455</u>	<u>396,673</u>	<u>280,519</u>

按營業地域，本集團營業額之貢獻分析如下：

	營業額	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
中華人民共和國：		
香港	918,453	944,145
中國內地	5,904,144	3,464,259
其他亞洲國家	<u>2,369,703</u>	<u>1,767,051</u>
	<u>9,192,300</u>	<u>6,175,455</u>

2. 經營溢利

本集團經營溢利經扣除／(計入)：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元 (重列)
折舊	53,914	40,485
商譽攤銷	62,826	63,876
交易權攤銷	300	300
上市證券之股息收入	(2,603)	(28,830)
利息收入	(39,845)	(39,309)
上市證券買賣淨收益	(8,718)	(12,068)
出售固定資產之淨收益	(3,755)	(1,711)
出售附屬公司之收益	(13,402)	(6,243)
出售聯營公司之收益	—	(11,261)

3. 稅項

香港利得稅按年內在香港產生之估計應課稅溢利以17.5% (二零零二年：16%) 之稅率計提撥備。其他地區應課稅溢利之稅項根據本集團經營業務所在國家之現行法律、詮釋及常規，按其現行稅率計算。

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元 (重列)
本集團：		
本期 — 香港		
年內撥備	2,256	429
以往年度超額撥備	(99)	(20)
本期 — 其他地區	58,820	95,302
遞延	10,361	(35,486)
	<u>71,338</u>	<u>60,225</u>
共同控權合資企業：		
其他地區	(1,963)	14,179
聯營公司：		
其他地區	6,831	5,438
年內稅項總支出	<u>76,206</u>	<u>79,842</u>

4. 股息

於回顧年內沒有派發中期股息(二零零二年：無)。由於本集團之業務擴展，特別是在中國市場，董事會建議維持派發相等於去年之末期股息每股3港仙。

5. 每股盈利

每股基本盈利是根據本年度股東應佔溢利2億3,441萬2千港元(二零零二年：2億1,639萬7千港元)及已發行普通股之加權平均股數951,168,826股(二零零二年：951,168,687股)計算。

截至二零零三年十二月三十一日止年度之每股攤薄盈利乃根據本年度股東應佔溢利2億3,441萬2千港元(二零零二年：2億1,639萬7千港元)及普通股之加權平均股數991,394,709股(二零零二年：996,437,001股)計算。該加權平均股數為本年已發行普通股之加權平均股數951,168,826股(二零零二年：951,168,687股)及假設無償下行使所有認股權證而發行之普通股之加權平均股數40,225,883股(二零零二年：45,268,314股)總和。

業務回顧

本集團的核心業務及管理層的信念配合佔有的市場優勢，在營運市況不明朗的二零零三年度內，仍能為股東帶來滿意的回報。截至二零零三年十二月三十一日止年度，本集團之總營業額及股東應佔溢利分別為91億9,200萬港元及2億3,400萬港元。

汽車部

亞洲區爆發非典型肺炎、美伊戰爭及歐元兌亞洲貨幣表現持續升值，本部門之營業額仍可較二零零二年上升62%。年初推出之全新S級型號亦取得理想的銷售。於上海興建中的多功能旗艦大廈進展順利，預期在二零零四年第二季竣工，本集團亦於多個主要城市設立全新之陳列室及服務中心。

台灣進口汽車市場較二零零二年減少3%。歐元升值使汽車利潤下降，溢利貢獻亦較二零零二年減少。佳士拿及吉普車型號銷售理想，微型轎車亦廣受市場歡迎。

本集團於韓國市場之營業額較二零零二年上升。水原新落成之平治陳列室已於二零零三年投入服務。

機械部

本年度，業內水力挖掘機之總銷售量超逾2萬8千部。年內，本集團擴大市場佔有率，成為於全球水力挖掘機(「HEX」)銷售量領先之卡特彼勒經銷商，並成功推出在當地採購之卡特彼勒D7G/D6G履帶式拖拉機，銷售成績令人鼓舞。

發動機業務之銷售收益有所增加，較二零零二年上升30%。氣油及海運業務均保持穩定增長，並於年底獲得可觀之訂單數量。於二零零三年，客戶服務、部件業務及技術服務部均由新委任之總經理領導。

本集團於二零零三年在江蘇省無錫市、浙江省湖州市及臺州市增設三間分公司。至二零零三年年底，本集團共有16間分公司在營業。

展望未來，建造機械業之前景仍然樂觀。目前之電力短缺於二零零四年大有可能仍然持續，而去年年底接獲之大量訂單顯示發電機銷售額進一步增長。

物業業務

於回顧年內，北京住宅市場競爭日趨激烈，加上非典型肺炎爆發，使整體物業銷售受到打擊，包括本集團佔地40萬平方米之寶星園項目第一期。然而，政府推出一連串支援政策，以減輕對物業市場之不利影響。

寶星園吸引了不少國內及海外之買家，銷售成績令人鼓舞。第二期將發展為綜合物業項目，包括住宅單位，完備之公共設施，由學校、超級市場、零售店至一級國際管理之健美中心等。

本集團於延安西路之發展項目於回顧期內開始施工，預計將於二零零五年前落成。

中國政府透過實施多項財政及貨幣政策，避免中國經濟過熱。本集團將利用穩健之財政狀況，採用審慎策略經營中國物業發展業務。

貿易部

貿易業務之營業額較去年增加22%。出口國出現木材供應過剩，對以木材為主的貿易價格及利潤造成影響。手錶零件業務亦因大部份進口國持續通縮而受挫。手錶業務之前景將直接受到全球經濟之復甦步伐及購買力所影響。中國採取積極措施刺激中港兩地旅遊及貿易(CEPA)亦預示會令本業務受惠。

肥料銷售一直維持鼓舞走勢，成績超出預期。本集團亦正開拓越南及印尼等其他新興市場之商機。

金融投資及服務部

於二零零三年，香港股市之平均每日成交量取得57%之顯著增長，由二零零二年之65億港元增至102億港元。當非典型肺炎疫情受控後，香港經濟及投資氣氛於下半年迅速反彈回升。

面對恐怖襲擊威脅、海峽政局不明朗、中國受壓力調高人民幣價值，加上美元、歐元及日圓全球三大貨幣持續波動，本集團仍對來年營業額及溢利可表現平穩增長，抱審慎樂觀之態度。

流動資金及資金來源

截至二零零三年十二月三十一日，本集團之股東權益約為44億2,500萬港元，資本與負債比率(長期負債與股東權益之比率)為12%(二零零二年：16%)，經營溢利與財務費用之比例為5.1倍(二零零二年：3.4倍)。本集團具備充足財務資源及銀行信貸，足以應付持續的業務拓展及營運所需，包括二零零四年度資本支出。

本集團貸款之還款期如下：

	二零零三年 港元	二零零二年 港元
一年內	4億3,300萬	4億3,300萬
第二年	2億9,000萬	2億5,300萬
第三年至第五年(包括首尾兩年)	2億3,100萬	4億3,000萬

資產抵押

於結算日，本集團之其他銀行貸款為7億4,300萬港元，以銀行外幣存款8億6,500萬港元作為固定抵押擔保。

或然負債

於結算日，本集團有關附有追索權之貼現票據及銀行擔保之或然負債分別為6億9,000萬港元及2,500萬港元。

利率及外匯風險

本集團之資金運用反映每項業務之資本架構，並由財務部集中監控。本集團在國際及本地銀行之借貸獲優惠息率。如有需要，本集團亦會購入遠期合約，以對沖匯率波動帶來之風險。

僱傭政策

本集團於亞洲僱用超過2,900位員工。本集團以業內及國內最佳標準之薪酬政策以吸納、激勵及保留優質員工。本集團定期在各個國家比較業內及其他行業之薪酬及獎賞計劃，以確保本集團之薪酬政策與經營所在地之市場貫徹一致。

結算日後事項

於二零零四年二月二十八日，本集團訂立買賣協議，收購中華機械股份有限公司全部權益。該公司之主要業務為於台灣經銷卡特彼勒重型機械。收購代價為現金84萬9千港元。

審核委員會

審核委員會已會同管理層審閱本集團採用之會計原則及慣例，並已討論有關審核、內部監控及財務報告事項，包括審閱截至二零零三年十二月三十一日止年度之經審核財務報表。

最佳應用守則

就本公司之董事並不知悉有任何資料顯示本公司於截至二零零三年十二月三十一日止年度之任何時間並無或曾不遵守香港聯合交易所上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

購買、贖回或出售上市證券

年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

股份過戶登記

本公司將由二零零四年五月十五日至二零零四年五月二十一日(包括首尾兩日)暫停辦理股份及認股權證過戶登記手續，期間不會進行任何股份及認股權證之過戶登記。如欲符合獲派發建議末期股息資格，所有股份過戶文件連同有關股票最遲須於二零零四年五月十四日下午四時三十分送交本公司之股份過戶登記處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下，以辦理登記手續。

在香港聯合交易所網站刊載之業績

本集團之詳細業績，以及按上市規則附錄16第45(1)至45(3)段規定之資料稍後將於聯交所網站刊載。

承董事會命
公司秘書
林宜穎

香港，二零零四年四月十五日

「請同時參閱本公布於信報刊登的內容。」